



Handläggare
Ann Hagström
Samhällsbyggnadskontoret

Diarienummer
15KS/86

Kommunstyrelsens planutskott

Start-Pm för naturreservat vid Eriksbergsskogen, Djurö

Förslag till beslut

Start-PM för naturreservat Eriksbergsskogen godkänns

Beslutsnivå

Kommunstyrelsens planutskott

Sammanfattning

Eriksbergsskogen ligger på Djurö i anslutning till Björkås centrum, skola och förskola. Skogen är viktig som rekreationsområde och området har höga upplevelsevärden då skogen är variationsrik med högt naturvärde.

Sedan 2004 har Djurö byalag i olika skrivelser till kommunen begärt att Eriksbergsskogen ska bli naturreservat. Kommunen har i svar till byalaget varit positiv till ett reservat i området och har i översiktsplanen och naturreservatsplanen pekat ut området som nytt reservat med högsta prioritet. Långsiktigt bevarande av tätortsnära naturområden är viktig ur flera perspektiv bland annat för bättre folkhälsa.

Kommunfullmäktige har beslutat om investeringsbudget för naturreservatsplanen och inför 2015 finns budget och personresurser för att påbörja reservatsbildning.

Bakgrund

Eriksbergsskogen ligger på Djurö i anslutning till Björkås centrum, skola och förskola. Skogen är variationsrik med en lång obebyggd strandsträcka och ett flertal områden med höga naturvärden. Historiskt sett är området intressant både ur ett lokalt och regionalt perspektiv. Djurhamn var förr en handels- och örlogshamn och i skogen fann man för några år sedan ett svärd som blev mycket uppmärksammat i arkeologiska kretsar. Det finns ett stort engagemang för skogen bland boende på Djurö. Under 2013 anlade kommunen, i samråd med Stiftelsen Vasakungarnas Djurhamn, en promenadstig med skyltar och rastplatser.

Eriksbergsskogen är med i kommunens översiktsplan som förslag till nytt naturreservat. Ett av översiktsplanens mål är att skyddet av tätortsnära naturområden ska prioriteras och i naturreservatsplanen har därför Eriksbergsskogen högsta prioritet. Området är även utpekad som lokal grön värdekärna i översiktsplanen och målet är att gröna kilar

och värdekärnor ska bibehållas för att öka natur- och rekreationsvärden.

Sedan 2004 har Djurö byalag i olika skrivelser till kommunen begärt att Eriksbergsskogen ska bli naturreservat. Kommunen har i olika svar till byalaget varit positiv till ett reservat i området men har inväntat översiktsplanen och avvaktat med start-PM för att slutföra andra naturvårdsprojekt som till exempel Hemmesta sjöäng.

Värmdö kommun är största markägare (Djurö 1:85). Ett mindre område som ägs av privatperson kan komma att beröras (Djurö 1:5).

Ärendebeskrivning

Ett Start-PM innebär att samhällsbyggnadsavdelningen kan påbörja en dialog med markägare, sakägare, föreningar, berörda avdelningar inom kommunen och andra myndigheter. Denna process pågår ca ett år och under denna period tar SBA även fram olika utredningar.

Därefter fattar nämnden beslut i ytterligare två skeden; ett beslut om skötselplan och samråd med berörda aktörer samt ett senare beslut om avgränsning och att bilda reservatet. Hela processen tar ca två år och beskrivs i detalj i naturreservatsplanen.



Karta 1: Blå streckad linje visar utredningsområdet, gränsen fastställs vid senare beslut.

Bedömning

Samhällsbyggnadsavdelningen bedömer att området har mycket höga natur- kultur- och rekreationsvärden och området bör ha ett långsiktigt skydd. Utredningar bör göras för hur de olika värdena kan bevaras och höjas liksom lösningar för parkeringsytor, rastplatser mm. Budget och personresurser finns för att påbörja processen med ett start-PM, dialog med berörda parter och utredningar.

Ekonomiska konsekvenser

Kommunfullmäktige beslutade inför 2015 om investeringsbudget för naturreservatsplanen. Kostnader för dialog med berörda parter, inventeringar och

skyltning ryms inom ramen för investeringsbudgeten.

Preliminär bedömning är att kostnad för framtida skötsel av reservatet är låg. Skogen kommer sannolikt att lämnas för fri utveckling och skötselåtgärder är då endast omhändertagande av enstaka träd som kan utgöra fara för allmänheten. En promenadstig finns redan i området där tekniska driftavdelningen har hand om skötsel och underhåll.

Konsekvenser för miljön

Ett reservat innebär ett långsiktigt skydd enligt miljöbalken med syfte att bevara ett naturområde för rekreation och friluftsliv samt bevara områden som är viktiga för hotade och känsliga djur- och växter.

Grönområden kommer i framtiden att spela en allt viktigare roll som klimatreglerare i tätorter. Bladverket tar upp koldioxid och luftföroreningar och bidrar till bättre luftkvalité.

Konsekvenser för medborgarna

Skydd av ett grönområde nära intill centrumområde är en del av en långsiktig hållbar samhällsutveckling och god bebyggd miljö. Enligt Folkhälsoinstitutet bidrar naturområden nära boendemiljöer till fysisk och psykisk hälsa.

Konsekvenser för barn

Ett långsiktigt skydd kommer att innebära att grönområdet som ligger nära intill skolor och förskolor säkerställs på lång sikt.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av samhällsbyggnadsavdelningen i samråd med tekniska driftavdelningen.

Handlingar i ärendet

Nr	Handling	Biläggs/Bilaggs ej
1	Godkänd naturreservatsplan	Bilaggs

Sändlista för beslutsexpediering

Samhällsbyggnadsavdelningen
Tekniska driftavdelningen
Djurö Byalag
Stiftelsen Vasakungarnas Djurhamn

Stellan Folkesson
Kommundirektör

Henrik Lundberg
Samhällsutvecklingschef